Transentes ostia jam aperta, non sunt vici ab ostiis custodibus, utpote ab angelo sopitis; sed venerunt ad portam palati ejusque arcis extimam, puta ferream, quam clausam apernit angelus, et per eam apertam, extra palatum Herodis, Petrum jam omnino liberum eduxit in civitatem.

PROCESERUNT VICUM UNUM. — Non statim a carcere, nec a palatio Herodis angelus dimisit Petrum, sed « vicum, » id est plateam integrum, eum deduxit, tum ut eum loco plane secreto custoderet: nam juxta palatum Herodis erant exhibitus et milites, in quos potulisset Petrus incidere, qui eum in carcere reduxisset; tum Petrus in platea diutius cum angelō deambulando domosque et palatia urbis spectando et agnoscendo, ex mentis stupore ad se plane rediret, sciretque se non visionem videre, sed ripa ab angelo liberari et deduci. Porro Hebrei tradunt Jerusalēm distributam fuisse in 24 vicos, sive plateas celebriores.

ET CONTINUO DISCESSIT ANGELUS AB EO. — Nimirum disparoit, dimittente corpus assumptum, illudque in aerem et sua elementa resolvendo. Sicut enim natura et Deus nec desunt in necessariis, nec redundant in superfluis; sic et angelī. Satis erat angelus Petrum in tuto colloccasse sibi que restituisse: non ergo ulterius cum eo progrediatur, sed quasi officio et legatione sua perfundens discessit; reliquum Petri industria commitit. Ila S. Chrysostomus.

41. ET PETRUS AD SE REVERSUS. — *Greci τούτων οὐτε τούτων, id est factus in seipso, quasi qui extra se fuisse, mente a se alienata raptus quasi in existim. Mystic Richardus de S. Victore, lib. V De Contemplatione, cap. xiii: Petrus, ait, id est mens sancta pīs exercitūs sublimata, ne superbiat, incarceratur ab Herode, id est a stimulis carnis et concupiscentiae. Herodes enim hebraicus idem est quod conceptionem triturauit, vel *pellis glorias*, at Pagninus. Hie suis et alliorum orationibus liberatur ab angelō, vel proprio dicto, vel mystico, puta a verbo Dei, Deinde gratia, quam menti immunitus Deus, ut humiliata et in se reversa relegat vestigia pristine puritatis, orationis et contemplationis. Plus vide apud Innocentium III et Petrum Blesensem, serm. *De Virtutis S. Petri.**

MIST DOMINI ANGELUM SUUM. — *Ha invisiibilis filiis suos a periculis et afflictionibus liberat Deus per angelos, quasi suos administratos et nostros custodes, ut nō grati simus corumque beneficia cibaremus. Id multis exemplis ostendi Exodi cap. xxix, vers. 23.*

ET DE OMNI EXPECTATIONE (SYNTIS, machinatione) PLEBIS (id est populi) JUDÆORUM, — presertim Scribarum et Pontificum, qui in Petro quasi in capite conabantur excindere novam Ecclesiam et Christianismum. Hec enim erat eorum machinatione et expectatio: hi proinde hic nomine plebis censentur. Sed Deus eorum consilia et spes ever-

tit ac convertit in maius Ecclesie bonum et maiorem Petri gloriam, mitiendo angelum et oculo qui cum liberaret, ita humanis omnibus praesidis deficitibus, in extrema necessitate et quasi desperatione suis adest Deus; sicut Davidem et manibus Saulis, Eliseum a latrunculis Syrie, Dionisie et lacu leonum, Ezechiam e manu Sennacherib, Susannam a falsis testibus et iudicibus, etc. miraculose eripuit.

12. CONSIDERANS, — scilicet Dei hoc per angelum beneficium et miraculum, perrexit ad fidèles congregatos in domo Maris, ut eos de suspensi uxiatate liberaret, gaudium suum in eos transfundaret, omnesque ad Dei laudem et gratiarum actionem excitaret. Secundo, considerans suum periculum, sequit jam ab angelo sibi refectum, ita considerare gressus suos direxit, ut caveret ne rursum in Herodianorum manus incidet, ideoque recta ivit ad domum Marie, ut inter suos tuus esset.

Moraliter, disce huius sapientis esse prius considerare suas vias, opera et verba, antequam ea proloquatur, vel exequatur. « Verba, ait S. Bernardus, bis ad lumen veniant, quam somel ad lumen. » Hoc est quod monet Sapiens: « Palpebræ tuis precedant gressus tuos. Dirige semitam pedibus tuis, et omnes viae tuae stabilientur. » Pro. cap. iv, vers. 23. Omnis enim error, omne vitium, omne peccatum oriut ex defectu considerationis. Si enim peccator consideraret circumstantias, effecta, penas et damnam peccati, utique illud non perpetraret. Unde Pro. xliv, 22, dicitur: « Errant qui operantur malum, » Errant, quia non considerant malitiam multi quod perpetrant. Vide S. Thomam, I II, *Quæst. LXXVII*, art. 2 in corpore.

Præclare S. Bernardus, lib. I *De Consideratione ad Eugen.*, cap. vii: « Consideratio, ait, mentem purificat, regit affectus, dirigit actus, corrigit excessus, componit mores, vitam honestat et ordinat. Postremo, divinaram pariter et humanarum rerum scientiam conferit. Hie est quia confusa determinat, hincia cogit, sparsa coligit, secreta rimatur, vera vestigat, verisimilia examinat, fleta et fucata explorat. Hie est que agenda preordnat, acta recognitat, ut nihil in mente residat, aut incorrectum, aut correctione egans. Hie est que in prosperis adversa presenti, in adversis quis sentit; quorum alterum fortitudinis, alterum prudentiae est. »

AD AUDIENDUM. — Ita Romanum, idque significat grecum βασιλέως; aliqui tamen codices legunt, ad videndum, id est ad audiendum; visus enim pro quovis sensu sumitur, ut alii dixerint. Nec enim noctu pulsanti aperiri solent fore, ut videatur quis sit, sed interrogari quis pulset, ut ex voce audiat an amicus sit, an inimicus.

NOMINE RHODE. — *Rhode hebraice idem est quod visio fortitudinis, ait Glossa. Verus est Rhode esse nomen Graecum, et rosam significare. Sic enim Rhodus insula ita dicta est a rosa, vel quod rose speciem referat, vel quod amena roses abundet. Unde et soli saeva fuit, ait Diodorus, lib. VI, qui pullem nomine Rhodiam, sive Rhodem amans, ab eis Rhodium nominavit. Num et scribit Strabo, nunquam ita cœlum nubilum est, ut in sole Rhodus non sit. Aut quod capulo rose illie invento sit edificata, ait Strabo. Licet Pagninus ex Nica, Rhodium dictum putet a jōs, id est*

fluxu ventensis pelagi, quod antequam insula apparet, multus ibi pelagi fluxus volveretur. Porro rosa est flos florum, quia purpurea punicea, candore nitet et flammis colorē rutilat. Quare si quis omnibus laudibus sit cumulatus, rosa nuncupatur. Unde S. Hieronymus, lib. II, epist. 13, de puerla laudissima: « Universa, inquit, propinquas rosam ex se natam gaudeat. »

Talis fuit hinc Rhode, de qua sic scribit delecas, Episcopus Cesarangustae, in *Addit. ad Chronicon Lucei Dextri et M. Maximi*, quod super inventum et editum est: « Rhode, quae Rosalia dicta est, in consecratione Trajani (ut idem refert Maximus super Acta) passa est pro fide, cum aliis martyribus in Sardinia. »

Similis ei et nomine et martyrio fuit S. Rosula, que cum S. Cypriano, Episcopo Cartaginensi, sub Valerio Imperatore, gloriolum obiit martyrium die 14 septemboris, ut habet *Roman. Martyr.* Et S. Rosa, virgo Franciscana, que velut rosa inter spinas resplenduit virginitate, virtutibus et miraculis, migravitque ad Dominum anno Christi 1254, Viterbi prope Romanam, ubi etiamnum ejus virginum corpus non tantum integrum, sed et flexile (quod proinde vestri se sinit) ostendit, que proinde in *Martyr. Romano* Sancti ascripta legitur die 4 septemboris. Rosa enim suo odore et colore roseo, typus est virginis et virginitatis. Hec quippe inter ceteros hominum status est, quod rosa inter flores, nimirum florum pyropus, horum purpura, odorum sapphirus, aprilis oculis, veris phoenix, natura pompa, » ut ait Ora. Et Symposio poeta hoc ad aenigmata rosea:

*Purpura sum terra pulchro perfusa rubore,
Septaque as violer, telis defendor scutis.
O felix, longe si possim vivere fat!*

Est ergo rosa virgo, nimirum:

Virgineo roseo cernitur ore pudor.

Sappho apud Achillem Tatium, lib. II *De Leucippa*: « rosam indigit florum reginam, terra ornamentum, plantarum decus, oculum florum, prati ruborem, pulchritudinem coruscantem, terre risum. »

Quocirca S. Dorothea virgo martyrium obiens in hiemis rigore, puta 6 februario, misit ad Theophilum rosas, quibus quasi rhododaphne, id est rosario, sive rosacea corona coronanda erat ejus virginitas a sponsu Christo in Paradiso, ut habeat ejus Vita.

Ei S. Ludovicus primogenitus Caroli II, Sicilia regis, ideoque nepos S. Ludovici, regis Franciae, sprosto regno, Ordinem S. Francisci amplexus, indeque a Bonifacio VIII creatus Episcopus Tolosanus, moriens visus est rosam ex ore emittere ob meritum virginitatis, qua tanta in eo fuit, ut nec matrem osculari, nec feminam in vultu aspergi unquam voluerit, ut habet ejus Vita die 19 augusti apud Ribadeneiram.

Ei S. Joscio vel Josherius, monachus S. Bertini, moriens anno Domini 1161, quinque rosas e vultu emitit, umam ex ore cui inscriptum erat nomen B. Virginis Marie, eo quod vivens quidie rosarium quinque psalmorum inchoauit: a litteris nominis *Maria*, in honorem ejusdem recitaret, uti habent Annales ejus monasterii, quos ibidem vidi, et ex iis assursum S. Antonius, Thoman Cantipratensis et Joannes Molanus in Sanctis Belgii die 30 novembris. Ipsa enim est rosa mystica, » ut canit Ecclesia in Litaniis, et ut ait S. Bernardus in depreciation ad P. Virginem, pag. 64: « Ilsa est viola humiliatis, lumen caspiti, propinquas rosam ex se natam gaudeat. » Ergo

*Necte rosa generosa,
Plecte flores, Virgo rosa,
Rosam pulcherrima.*

14. PRE GAUDIO NON APERUIT JANUAM, SED INTRO CURRENTE NUNTIAVIT. — *Primo*, ut moerentes et moribores pene absorptos ob carcere Petri, ejus liberati nuntio exhilararet et quasi ad vitam revocaret. *Secundo*, ut omnes obviam Petro procederent reverentie causa, illi liberationem tam inexpectata gratulatui; simulque ut sua verecundia virginitali, quam nomine praferabat, consulere. Nam, ut ait S. Hieronymus ad *Iusticum*: « Ostendam tibi variorum pulchritudinem florum, quid in illis habeant puritatis, quid rosa verecundiae possideat, quid viola purpurea promittat in regno. » Idem ad *Saturninum*, ejus filiolam, vocat *rosarum et liliorum calathum, eboris ostricque commercium.* »

IN SANIS. — Deliras; Syrus, perterrita, percussa es, scilicet ex imaginatione vehementi, qua putas te vidisse spectrum, vel umbram Petri: terror enim facit hominem emotus mentis, indeque dumrum et insanum.

15. ANGELUS EIUS EST. — *Hinc liquet communem* ^{VII. 13.} *tum fidelium opinionem fuisse, quod quilibet a Deo haberet sibi deputatum angelum Custodem, ut ex hoc loco evincit S. Chrysostomus, hom. De Ascensione; quod nota contra hereticos nostri temporis, qui id negant, ac perperam pro angelio accipiunt nuntium a Petro missum. Unde et Isidorus clarus vertit, *nuntium*. Aut per *angelum* impudenter et contorte accipiunt visionem angelicam Petro vel alias de Petro factam. Ita Beza, qui visionem hanc ex suo cerebro effingit, cum nullum ejus hic sit indicium; quid enim haec visio facit ad hanc historiam? *Zoque insulce Calvinus*, lib. I *Instit.*, cap. xiv, num. 7, respondet hunc angelum fuisse datum custodem Petro tempore carceris duxatax, non per omnem vitam. Sed unde hoc tam audacter asseveras, ita fingis, Calvine? Unde fideles sciebant ei in carcere duxatax a Deo destinatum esse angelum? Quis cum viderat? cui Petrus eum ostenderet, vel revelarat? Tu nihil admitis, nec credendum censes nisi in S. Scriptura expre-*

sum, ubi hoc scriptum vel expressum legisti?

Nota hic angelos subinde induere speciem et personam suorum clientum similius hominum, ut eorum res current et negotia peragant. Sic Raphael comes, imo dux Tobiae, induit speciem Azarie: « Ego sum, ait, Azarias, Anania magni filius, » cap. v, vers. 18. Sic cum tribus pueris in fornacis Babylonie descendit angelus, « similis Filio Dei, » puto Christo, qui eos ab igne illos servavit, *Daniel.* III, 92.

Celebre est in Anhalibus Hispanorum miraculum Paschalis Vivas, qui Mauros in prelio viuis est profugisse, cum tamez ipse prelio non intresset, sed sacrificio Missae: ministrum angelus ejus personam suscepit, et ejus vice pugnavit ac vicit. Ita audiende te devote sacrum, angelus notitia tua gret, melius quam tu.

Simile est in *Chronicon Fratrum Minorum*, lib. I, cap. lvi, de F. Joanne Parmensi, qui cum generali Ordinis contemplativa vita studio se abdicasset, Religiosum sibi Ordinem habebat Missa administrum. Conigit enim tempore Missae obdormisse: quare angelus ejus specie et habitu Missae ministrawit. Sic quando defuncti vivis apparent, crebro id fit per angelos, qui defunctorum formam assumunt, uti docet S. Augustinus, lib. I *De Spiritu, apparit.*, cap. XII.

Sic S. Placidus, cum mergeretur aquis, vidit S. Benedictum (qui absens miserat S. Maurum ad Placidum liberandum) astantem, sequo ex aqua eductem, teste S. Gregorio, lib. II *Diebog.*, cap. vii.

Sic S. Nicolaus absens apparuit nautis se invocantibus in tempestate, eamque sedavit, ut habet ejus Vita. Idem in somnis apparuit Constantino Magno, jussitque ut tres viros inuste incarcerautos dimitteret.

Sic S. Antonius de Padua, existens in Italia, visus est in Lusitanie patrem suum calumnia et morte liberans.

Sic S. Francisceus absens apparuit fratribus in curru ergo. Hec enim omnia facta sunt per angelos, qui simulacrum et speciem Sanctorum diclorum efformarunt aliisque representarunt, uti docet Thyreus, lib. I, cap. x, presertim quia ipsi qui exhibentur, plerique se exhibent ignorant. Unde liquet eos non replicari, nec animari e corpore egredi, ut alibi appearat, ut nonnulli putarunt.

Sic nostro aeo S. Ignatius, fundator Societatis nostrae, Roma existens, apparuit Colonia R. P. Leonardo Kessello, qui Sociorum erat Superior.

Sic S. Francisceus Xaverius in navi existens, apparuit in sepiha vi tempestatis a navi avisula, eumque cum vectoribus ad navem reduxit, utique per angelum. Ita habet Vita et processus Canonizationis eorumdem. Memorabilis est exemplum *De S. Petro et Paulo*. Hoc autem fuit urbis Romanae Episcopatum ad summum orbis terrae apud Joannem Moscum, in *Prato Spirituali*, cap. *cviij*, de puerla Alexandrina, que cum sua in

pauperes erogasset, indeque depauperata, ex fornicatione victimam querere cogebatur, tandem facti peccantes, baptismumque poscent, eum nemo ejus vellet esse patrinus et sponsor, angeli aulicorum quorundam formam assumentes, sponsores se pro ea praebuerunt.

Simile est in Vita S. Stephani, regis Hungarorum. Cum enim Conradus Imperator ei bellum moveret, jamque exercitus procederet, angeli nuntiorum specie litteras detulerunt, quasi a Conrado scriptas, quibus jubebat suis pedem retro referre domumque redire.

Similia sunt in Vita S. Venceslai, principis Bohemie, apud Dubravium, lib. IV et V *Hist. Bohemic.* Hec angelorum sunt erga fidèles et Santos officia et beneficia.

17. UT TACERENT. — « Tacere jubet, ait Glossa, ne clamore gaudentium adventus ejus in civitate agnoscatur. »

NUNTIAE JACOB. — Minor (nam Major iam erat occisus, vers. 1), qui erat Episcopus Hierosolymorum. Unde videtur, quod certi Apostoli iam abdicerent. Religiosum sibi Ordinem habebat Missa administrum. Conigit enim tempore Missae obdormisse: quare angelus ejus specie et habitu Missae ministrawit. Sic quando defuncti vivis apparent, crebro id fit per angelos, qui defunctorum formam assumunt, uti docet S. Augustinus, lib. I *De Cura pro mortuis*, et noster Thyreus, lib. I *De Spiritu, apparit.*, cap. XII.

Sic S. Placidus, cum mergeretur aquis, vidit S. Benedictum (qui absens miserat S. Maurum ad Placidum liberandum) astantem, sequo ex aqua eductem, teste S. Gregorio, lib. II *Diebog.*, cap. vii.

Sic S. Nicolaus absens apparuit nautis se invocantibus in tempestate, eamque sedavit, ut habet ejus Vita. Idem in somnis apparuit Constantino Magno, jussitque ut tres viros inuste incarcerautos dimitteret. Hoc ergo anno Petrus, primus ex Apostolis, adiit Romanum, imperi orbisque caput, ut ibi pariter Ecclesie caput statueret eique orbem, conversis Romanis principibus, subjugaret.

<sup>a curiose
Romana
predicatur.</sup>

Sic S. Antonius de Padua, existens in Italia, visus est in Lusitanie patrem suum calumnia et morte liberans.

Sic S. Francisceus absens apparuit fratribus in curru ergo. Hec enim omnia facta sunt per angelos, qui simulacrum et speciem Sanctorum diclorum efformarunt aliisque representarunt, uti docet Thyreus, lib. I, cap. x, presertim quia ipsi qui exhibentur, plerique se exhibent ignorant. Unde liquet eos non replicari, nec animari e corpore egredi, ut alibi appearat, ut nonnulli putarunt.

Sic nostro aeo S. Ignatius, fundator Societatis nostrae, Roma existens, apparuit Colonia R. P. Leonardo Kessello, qui Sociorum erat Superior.

Sic S. Francisceus Xaverius in navi existens, apparuit in sepiha vi tempestatis a navi avisula, eumque cum vectoribus ad navem reduxit, utique per angelum. Ita habet Vita et processus Canonizationis eorumdem. Memorabilis est exemplum *De S. Petro et Paulo*. Hoc autem fuit urbis Romanae Episcopatum ad summum orbis terrae apud Joannem Moscum, in *Prato Spirituali*, cap. *cviij*, de puerla Alexandrina, que cum sua in

nor autem maiori minorem Episcopatum adjungere. Benigne S. Petrus Romæ diversit in domum Pudentis, senatoris Romani, eumque cum filii Timotheo et Novato, ac filiabus Pudentiana et Praxe, ad Christum convertit, ut habent coram Acta. Unde dominum ejus in ecclesiam (quæ prima fuit Romæ) consecravit, quæ postea dicta est Titulus Pastoris, ubi etiamnum altare in quo S. Petrus celebravit, ostenditur. Sedere ergo cœpit Petrus Romæ anno 2 Claudi finiente, qui fuit Christi 43, seditur per annos 29, scilicet usque ad 43 Neronis, Christi 69, quo a Neronе eum S. Paulo martyris est coronatus. Insuper sanctum Petrum secum felicitatem reipublicæ Romani induisse, docet Paulus Orosius, lib. VII, cap. vi; nam eo urbem ingresso cessarunt intestini tumulitus, inventi a crudelitate Caii Caiguli. Claudius enim ei succedens indixit omnibus duximus et injuriam oblixiōem. Rursum Deus compresist Furium Camillum, legatum Dalmaticum, eum per milites occidendo, ne tyrannice invaderet imperium. Achaeas Britanniam Claudio subiecti sunt prelio et sanguine, intra paucissimos dies. Plura habet Dio, lib. LX. Verum cum idem Claudius anno regni 9 Christianos cum Iudeis urbe expulit, mox fames urbem invasit, ut populus in Claudium insurrexerit, qui furorem populi per posticum fugiens, regre evasit in palatium, ac paulo post 35 Senatores et trecentos equites Romanos minimis causis interfecit: ipse autem manifestis veneni signis est mortuus. Hec Orosius.

18. QUIDNAM FACTUM ESSET DE PETRO. — *Grecæ ἡ οὐρανὸς ἤ τινες ἤ τινες, id est quid tandem Petrus factus esset; Tigurina, quoniam devenisset Petrus, an in magia vel divina e carcere evassisset, vel in avem, spiritum aliquam rem esset conversus, vel ailo raptus. Incertum est an angelus apierens jannas carceris et portam ferream palati Herodis, eas educto Petro, post se clauserit, aero apertas reliquerit; ut si fuerit, utrinque ingen erat prodigium. Chrysostomus, hom. in Matth., sentit omnia clausa fuisse, et duorum militum qui cum Petro dormiebant, manus eadem catena, quæ cum illo constricti fuerant, colligatas manasse.*

19. INQUISSIO FACTA DE CUSTODIBUS. — *Grecæ διάτηξις τῶν φύλακων: διάπειρα multa significat, scilicet inquirere, examinare, tortura admoveere: item judicare et condemnare. Unde Syrus verit, condemnauit custodes.*

Jussi eos nuci, — in carcere, ab Rabanus, aut Cesarean, quo Herodes erat venturus: ubi paulo post, occiso Herode, custodes dimisi sunt, ait Cayetanus, Deo ita animum Herodis emolliente, ne Petri softio aliquo noceret, aut custodibus necis esset causa. Melius S. Chrysostomus: *jussi eos duci, » sollicit ad supplicium. Unde Syrus, jussi eos necari. Petrus Alexandrinus, cap. 13, apud Theodorus Balsamonem, tradit eos suffocatos sive strangulatos fuisse,*

DESCENDENSQUE A JUDEA IN CESAREAM. — Quis prius Stratoni turris dicta est: ubi solemaies Iudei celebravit Herodes Agrippa pro salute Caesaris, ad quam magna multitudo Nobilium et procerum ex tota provincia convenerat, ait Josephus, lib. XIX Antiq., cap. viii. Simil ut se vindicaret Tyrus et Sidonis, ut sequitur.

20. IRATUS. — *Oνυχίον, q. d. Animo molitus tamen; Tigurina, bellum animo agitabat in Tyrios; aliis, pugnacem et infensum gerens animum. Causa iri Herodis nos latet. Baronius suspicatur fuisse, quod Sidonii Petrum et carcera elapsum suscipiunt, alio coequi facti Christiani, Episcopum ab eo accipient. Verum id alius minus placet.*

BLASTO, QUI ERAT SUPER CUBICULUM REGIS. — *PAtr prefectus cubiculi, primus regis cubicularius, ideoque ipsi familiarissimus.*

EX QUOD ALERENTUR REGIONES FORUM AB ILLO. — *Grecæ ἀνὴρ βασιλεὺς, scilicet, γέρος, ut præcessit, id est ex regione, vel ditione regis Herodis. Ita Syrus. Ex Judice ergo subministrabatur ei frumentum omnis que amona. Pacem ergo petunt, ne hanc frumenti exportationem prohibeat Herodes, itaque eos fame conficiat.*

21. STATUTUM AUTEM DIE. — *Syrus, die per celebri. — Erat enim dies secundus Iudorum pro Caesaris salute, ait Josephus loco jam citato. Ille ergo die Herodes in magnificentia regia sedit pro tribunali, ut Tyriorum et Sidoniorum causam et postulationem, aut potius satisfactionem et submissionem cognoscere, deque iis ad libitum statueret. Unde et concionabatur ad eos, scilicet Tyrios et Sidonios, ut præcessit. Ita Lyranus.*

VESTITUS VESTE REGIA. — *Vestis regia complectitur purporam, sceptrum et coronam; hisce induti judicabant: hac enim regni aequæ ac judicari potestatis sunt symbola. Unde et Josephus, lib. XVII Antiq., cap. xi, de Herode ad sepiulcrum elato sic scribit: Eratque ipse mortuus circumambitus purpureis vestimentis, caput eius diadema coronatum, sceptrum quoque in manu eius, velut si a vivo teneretur, era appossum. » Porro Agrippa vestis ex argento era, mirabiliter contexta, ait Josephus, que radiis solis percussa divinum fulgorem emittet. Gestabat ergo purporam, coronam auream in capite, et sceptrum, que sunt regum insignia, eaque supra modum splendida. Quare modum et modestiam vestitus excessit superbus Herodes, ansamque dedit Tyris et Sidonis supplicibus, adulantibus ei, acclamandi dandique divinos honores. Ita Isidorus Pelusiotæ, lib. I, epist. 75. Quocirca sapient Justinus Imperator moriens, Tiberianum successorem monuit, dicens: « Ne te in errorem ducat vesti splendor, neque illustris ornatus illarum rerum que sub aspectum cadunt, decipiatur, quibus ipsis in fraudem impulsus, meipsum gravissimis suppliciis obnoxium redidi. Non elevet te habitus, sicut me. Ecce Deus qui beneficit tibi: hunc habitum dedit tibi, non*

ego. Honora illum ut tu quoque honoreris ab eo. » Testis est Evagrius, lib. V, cap. xiii. Eque sapienter S. Bernardus, lib. II De Consider. ad Eugenium, cap. xii, eum monens, ne ex monacho factus Pontifex, in tanto culmine sibi applaudat: « Magnus, ait, cui præsens felicitas si arrisit; non tristis. Hæc enim incauta ad disciplinam relaxandam est, quod ignis ad ceram, quod so-
lis radius ad nivem vel glaciem, »

22. POPULUS AUTEM ACCLAMAVIT: DEI VOCES, ET NON HOMINIS. — *q. d. Agrippa regis vestium fulgor et orationis majestas ita nos perstringit, ut videamus Deum videre et audire, non hominem. Acclamatio hæc orta a Tyris et Sidonis, qui gratiam Herodis accepitabantur, proserpsit ad regnum Cæsariensem populam. Vide hic quantum malum sit adulatio, quæ ex rege facit Deum; ideoque ex homine cadaver: Ipsa enim regem occidit. Frequens hoc malum in aulis principium: unde adulator est adulator, sed et *κλητός* est *κλητός*, id est adulator est corvus, effodiens oculos eorum quibus adulatur. Praecale Curtius, lib. VIII: « Perniciosa adulatio perpetuum regum malum est, quorum opes assentatio scipi, quam hostis everit. »*

23. CONFESTIM (Syrus, eadem hora) AUTEM PERCUSIT EUM ANGELUS DOMINI, — zelotes et vindic honoris divini qui hic a Deo abrepitus, sacrilegio dabatur Herode. Unde videtur fuisse angelus hic bonus, licet noster Lorinus censeat fuisse malum et demonem.

PERCUSSIT, — id est, plaga lethali illum ferit. Plaga haec fuit dolor viscerum et tormenta, ait Josephus: item corporis pulsatricet et festor; inde enim vermes ebullientur. Sio avus ejus Herodes Ascalonita infanticida, qui sanctos innocentes occidit, a pediculis consumptus interierit. Addit Josephus, bubonum visum fuisse super caput Herodis, quasi calamitatis nuntium, uti ei olim Romæ praedixerat Germanus quidam, teste eodem Josepho, lib. XVIII, cap. iii. Ecce universus sunt viscera ejus.

Hæc phthisira, id est morbo pediculari et vermorum morte puniri solet Deus blasphemos, haemochagmas, fidelium persecutores; sed maxime divinitatis appetitores, uti Antiochum Epiphanem, Heroden infanticidam, de quibus paulo ante dixi, Hunnericus regem Arianum persecutem Orthodoxos, de quo Victor Uticensis, lib. III Wand. Histor.; codem modo perit Pherecydes, Pythagore præceptor, atheus et omnis numinis contemptor, de quo ex Aristotle, Plutarcho, Eliano Plinio Rhodiginus, lib. XIX, cap. xxx; et Maximianus, in imperio et persecutione socius Diocletiani, de quo Eusebius, lib. VIII, cap. xxviii; et Julianus Apostata, de quo Sozomenus, lib. V, cap. vii; et blasphemus Nestorius, testis Nicophoro, lib. XIV, cap. xxxvi; et impius Calvinus, teste Bolseco in ejus Vita. Praecale Drogo Cardinalis, tract. de Sacramento Domini, passion., tom. II Biblioth. SS. Patrum: « Quid ueste, inquit, nitida gloriaris? subter te sternetur linea, et operimentum tuum vermis est. Hæc tua uestis est. Illusurantib; qui chlamyde cocinea circumdederunt. Sic Antiochus et Herodes duo, alienis vestibus depositi, in suis uestibus expirarunt. »

Denique historiam mortis hujus Herodis gra-

In aliis
tempore
Petri
decollati

S. Iacobus
tempore
Petri
decollati

phice describit Josephus, lib. XIX, cap. viii, ubi tam in honorem sui gentis et regis, eam emolit, et parum fideliter sequuntur etiam Herodii commendat: ac taceat ejus vermes, solumque tornina, quae nimur vermes erodentes viscera causabant, commemorat. Sic enim ait: « Jamque tertium Iudea totius regni annum exegera (Iherodes), cum pervenit in urbem Cesaream, quae prius Stratonis turris dicta fuit, ubi solemnes Iudos celebravit pro salute Caesaris; ad quam festivitatem magna multitudo Nobilium ac procurum convernerat ex tota provincia. Eius celebritatis die secunda processit mane in theatrum, amictis vestis tota ex argento mirabiliter opere contexta, quae radiis exorientis solis percussa et mirandum quendam fulgorem emitens, venerationem cum horrore incutiebat spectantibus. Moxque adulatores alias aliunde acclamantes, deum consultabant, rogantes ut faveret proprius: haec enim ut hominem reveritos, num agnoscere et fateri in eo quidam mortali natura excellentius. Nam impium adulacionem ille nec castigavit, nec repulit; pauloque post suspicione vidit supra caput sumum bubonum, funi extinto insidensem: moxque ut sensit hunc esse calamitatem nuntium, qui olim felicitatis fuerat, ex animis praecordis indoluit. Secuta sunt ventris tornina statim a principio vehementia. Conversa igitur in amicos oculis: En, ait, ego illa vestra appellations deus, vici relinquere jubore, fatali necessitate coagiente vestrum mendacium, et quem immortalum salutis, ad mortem induxit. Sed ferenda est voluntas ecclesie Numinis: neque enim maxime viximus, immo tanta felicitate, ut omnes me beatum predicarent. Haec locutus, crescente dolore, discruciatibatur. Proprie igitur relato in regiam, rumor sparsus est brevi esse moritum. Quamobrem confessim totus populus una cum uxoris atque liberis saccum induitus, more patrio supplicabat Deo pro salute regis, omnia misericordia lamentans et ejulalibus. Rex autem in celso decumbens cubiculo, et in faciem stratos humi prospiciens, ne ipse quidem temperabat sibi lacrymam. Crucifixus deinde per continuos quinque dies nihil se remittente, confectus vitam finit, annum natu quartum supra quinquagesimum postquam regnasset per septuennium. Quatuor enim annos sub Cao Cesare obtinuit regnum, primum in Philippi tetrarchia per triennium, cui quarto denum anno accessit et Herodis tetrarchia: tribus deinde annis sub Claudio Cesare, preter jam dictam ditionem, in Iudea quoque regnavit: et Samaria simulque Cassarea. »

Subdit deinde hunc Herodi in regno successisse filium, scilicet Herodem Agrippam iuniorum annorum 47, coram quo Paulus captus causam suam egit, cap. xxv, 22; in quo Herodis Ascalonitum stirps desit, neque ac reges regnumque Iudea, eversum a Tito et Vespasiano: insuper

eum superstites reliquisse tres filias, Mariamnam, Bernicem, que nupsit Felici presidi, et Drusillam, quarum mentionem facit Lucas, cap. xxiv, 24, et xxv, 13. Addit Josephus Cesareenses et Sebastenos mortuum Herodem conviculis impetravisse, aqua ac viventem, presentem et videntem impetraverant in publice comedia Alexandrina: in qua iisdem Iudibris eum afficerunt, quibus Iudei, quorum rex erat Herodes, paulo ante afficerant Christum preponentes ei Barabbam, coronantes spinis, vestientes chlamyde purpurea, et irrisorie regem Iudeorum salutantes. Insanum enim quendam, nomine Carabbam (Baronus suspicatur legendum Barabbam), qui Herodis personam referret, in theatrum induxerunt, cuius capitl diadema imposuerunt papyracum, pro paludamento inducerunt stora, pro sceptro frustum arundinis in manu dederunt. Marim, id est dominum, eum acclamantes, ut narrat Philo in Flaccum, cap. xxxi. Ite deus justus suo iudicio, Agrippa et Iudeis talionem irris Christi reddidit.

24. VERBUM AUTEM DOMINI CRESCEBAT. — q. d. Ven. 11

Persecutione Herodis Agrippa adeo non decrevit, ut vehementer creverit Christianorum numerus et virtus, proserpuit ubi videbunt persecutorem a Deo puniunt et a vermis consumptum. Recte S. Nilus, hom. 2 de Christi Ascensione, Ecclesiam comparat viti, quae quo diligenter putatur, eo fit foracior. « Succidebant, ait, Ecclesie palmites, et fidei fructus angescerat, et florem non marcescentem proferebat: e radice enim illa hi palmitati nati sunt, quae verissime dixit: Ego vici mundum. Ego sum vitis, vos palmitae. Stephanus tanquam ramus excidebatur, et alius martyrum palmae pullulabat. Jacobus et Petrus rescabantur, et alius rursum martyri exorieretur: et hoc resecto, alius rursum multiper palmas e radice hac emitebatur. Vendimiebatur Paulus, et alius martyri racemos matuscens Thomas aparebat: et undique radix vendimietia, copiam uberiorem, praec quoquid isti vindemiantur, a germe durabilis efferebat. Et quidem isti exciseres brevi marcescentes exterminari sunt: hec vero semper gravata fructibus, terre fines suis germinibus complexa est. » Proclare Tertullianus, Apologet., cap. xxvii. « Et illos daemones, ait, nunquam magis detribulamus, quam cum pro fidei obstinatione damnatur. » Et cap. ult.: « Plures efficiuntur, quoties metimur a vobis. Semen est sanguis Christianorum. » Ita crescentib Hebrei persecutione Aegyptiorum, « quantoque opprimebant eos, tanto magis multiplicabantur, Eecoli 1. Unde S. Chrysostomus, homil. 40 in Iustinianum et Maximinum martyres: « Sicut plantae irrigantur, inquit, magis crescunt, ita et fides nostra oppugnata magis floret, et vexata exuberat: neque ita horlos aquarum irrigatio reddere fecundos solet, ut martyrum sanguis irrigare natus est Ecclesiæ. » Et S. Leo, serm. 4

¶ Natu S. Petri et Pauli: « Non minitur persecutionibus Ecclesia, sed augetur. Et semper dominicus ager seveto ditorum vestitorum, dum grana que singula eas int, multiplicata nascentur. » Idem a pari, vel suppari, fit in quibus fideli. Ille enim in tentatione et adversitate, virtute et viribus crescit, instar palme.

25. BARNABAS AUTEM ET SAULUS REVERSI SUNT AB HIEROSOLYMIS. — « Reversi, » scilicet Antiochiam,

CAPUT DECIMUM TERTIUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Saulus et Barnabas jussu Spiritus Sancti militant ut evangelizent Gentibus: in Cypro Saulus convertit Sergium Paulum proconsulem, et Elyman magum excoxit. Inde Antiochia Pisidiæ in synagogam concinatur Paulus, sed per Judeos expulsus, excusso pulvere pedum cum Barnaba pergit Iconium.

1. Erant autem in Ecclesia, quæ erat Antiochia, Prophetæ et doctores in quibus Barnabas et Simon, qui vocabatur Niger, et Lucius Cyrenensis, et Manahen, qui erat Herodis Tetrarchæ collectaneus, et Saulus. 2. Ministrantibus autem illis Domino, et jejunantibus, dixit illis Spiritus Sanctus: Segregate mihi Saulum et Barnabam, in opus ad quod assumpsi eos. 3. Tune jejunantes et orantes, imponentes eis manus, dimisserunt illos. 4. Et ipsi quidem missi a Spiritu Sancto abiuerunt Seleuciam, et inde navigaverunt Cyprus. 5. Et cum venissent Salaminam, prædicabant verbum Dei in Synagogis Iudeorum. Habebant autem et Joannem in ministerio. 6. Et cum perambulassent universam insulam usque Paphum, invenerunt quendam virum magum pseudoprophetam, Judæum, cui nomen erat Barjesu, 7, qui erat cum proconsule Sergio Paulo viro prudente. Hic, accersitis Barnaba et Saulo, desiderabat audire verbum Dei. 8. Resistebat autem illis Elymas magus (sic enim interpretatur nomen ejus), querens avertere proconsulam a fide. 9. Saulus autem, qui et Paulus, repletus Spiritu Sancto, intuens in eum, 10. dixit: O plene omni dolo et omni fallacia, fili diaboloi, inimico omnis iustitiae, non desinus subverttere vias Domini rectas. 11. Et nunc ecce manus Domini super te, et eris caecus non videns solem usque ad tempus. Et confessum cecidit in eum caligo, et tenebrae, et circueiunt quærebant qui ei manum daret. 12. Tune proconsul cum vidisset factum, creditid admirans super doctrinam Domini. 13. Et cum a Papho navigassent Paulus et qui cum eo erant, venerunt Pergen Pamphyliæ. Joannes autem discedens ab eis, reversus est Hierosolymam. 14. Illi vero pertransantes Pergen, venerunt Antiochiam Pisidiæ; et ingressi Synagogam die sabbatorum, sederunt. 15. Post lectionem autem legis et Prophetarum, miserunt principes Synagogæ ad eos, dicentes: Viri fratres, si quis est in vobis sermo exhortationis ad plebem, dicite. 16. Surgens autem Paulus et manu silentio indicens, ait: Viri Israelitæ, et qui timis Deum, audiite: 17. Deus plebis Israel elegit patres nostros, et plebem exaltavit cum essent incolæ in terra Aegypti, et in brachio excelso eduxit eos ex ea. 18. Et per quadraginta annorum tempus mores eorum sustinuit in deserto. 19. Et destruxens gentes septem in terra Chananæ, sorte distribuit eis terram eorum, 20. quasi post quadragesima et quinquaginta annos: et post haec dedit Iudees usque ad Samuel prophetam. 21. Et exinde postulaverunt regem: et dedit illis Deus Saul, filium Cis, virum de tribu Benjamin, annis quadraginta. 22. Et amoto illo, suscitavit illis David regem, cui testimonium perhinc, cixit: Inveni David, filium Jesse, virum secundum cor meum, qui faciet omnia